

Test Date : 02 Mar 2023

Test Slot : Slot 2

Subject : 1-Economics / Rural Economics / Co-operation / Demography / Development Planning / Development Studies / Econometrics/ Applied Economics/Development Eco./Business Economics

Paper I : 201-General Paper

Sl. No.1

QBID:25201001

The following table shows the percentage distribution of people in a city working in the night shift, and the percentage distribution of females among them in six different industries, namely, IT, Sports, Call centre, Sales, Banking and Chemicals, respectively.

Total number of people in a city working in night shift is 80500. Based on the data in the table, answer the question :

Industry-wise Percentage of People working in Night shift

Industry	Distribution (%) of people working in the Night Shift (out of 80500)	Distribution (%) of females among the people working in the Night Shift.
IT	12%	20%
Sports	18%	20%
Call centre	32%	45%
Sales	8%	60%
Banking	14%	40%
Chemicals	16%	15%

निम्नलिखित तालिका में एक शहर में आईटी, खेल, काल सेंटर, विक्रय, बैंकिंग व रसायन नामक छह भिन्न-भिन्न उद्योगों में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का प्रतिशत वितरण और उनमें महिलाओं का प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। शहर में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या 80500 है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का उद्योगवार प्रतिशत

उद्योग	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का (80500 में से) वितरण (%)	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों में महिलाओं का वितरण (%)
आईटी	12%	20%
खेल	18%	20%
काल सेंटर	32%	45%
विक्रय	8%	60%
बैंकिंग	14%	40%
रसायन	16%	15%

What is the ratio of the number of males to the number of females working in the night shift from the Call Centre industry ?

1. 9:11
2. 11:9
3. 11:7
4. 7:11

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

काल सेंटर उद्योग में रात्रि पाली में कार्यरत पुरुषों की संख्या का रात्रि पाली में कार्यरत महिलाओं की संख्या से क्या अनुपात है ?

1. 9:11
2. 11:9
3. 11:7
4. 7:11

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30501]
 2[Option ID=30502]
 3[Option ID=30503]
 4[Option ID=30504]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q1

Sl. No.2

QBID:25201002

The following table shows the percentage distribution of people in a city working in the night shift, and the percentage distribution of females among them in six different industries, namely, IT, Sports, Call centre, Sales, Banking and Chemicals, respectively.

Total number of people in a city working in night shift is 80500. Based on the data in the table, answer the question :

Industry-wise Percentage of People working in Night shift

Industry	Distribution (%) of people working in the Night Shift (out of 80500)	Distribution (%) of females among the people working in the Night Shift.
IT	12%	20%
Sports	18%	20%
Call centre	32%	45%
Sales	8%	60%
Banking	14%	40%
Chemicals	16%	15%

निम्नलिखित तालिका में एक शहर में आईटी, खेल, काल सेंटर, विक्रय, बैंकिंग व रसायन नामक छह भिन्न-भिन्न उद्योगों में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का प्रतिशत वितरण और उनमें महिलाओं का प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। शहर में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या 80500 है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का उद्योगवार प्रतिशत

उद्योग	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का (80500 में से) वितरण (%)	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों में महिलाओं का वितरण (%)
आईटी	12%	20%
खेल	18%	20%
काल सेंटर	32%	45%
विक्रय	8%	60%
बैंकिंग	14%	40%
रसायन	16%	15%

What is the approximate average number of females working in the night shift from all the industries together ?

1. 4454
2. 8962
3. 6652
4. 5646

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सभी उद्योगों को मिलाकर रात्रि पाली में कार्यरत महिलाओं की अनुमानित औसत संख्या कितनी है ?

1. 4454
2. 8962
3. 6652
4. 5646

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30505]
2[Option ID=30506]
3[Option ID=30507]
4[Option ID=30508]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q2

Sl. No.3

QBID:25201003

The following table shows the percentage distribution of people in a city working in the night shift, and the percentage distribution of females among them in six different industries, namely, IT, Sports, Call centre, Sales, Banking and Chemicals, respectively.

Total number of people in a city working in night shift is 80500. Based on the data in the table, answer the question :

Industry-wise Percentage of People working in Night shift

Industry	Distribution (%) of people working in the Night Shift (out of 80500)	Distribution (%) of females among the people working in the Night Shift.
IT	12%	20%
Sports	18%	20%
Call centre	32%	45%
Sales	8%	60%
Banking	14%	40%
Chemicals	16%	15%

निम्नलिखित तालिका में एक शहर में आईटी, खेल, काल सेंटर, विक्रय, बैंकिंग व रसायन नामक छह भिन्न-भिन्न उद्योगों में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का प्रतिशत वितरण और उनमें महिलाओं का प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। शहर में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या 80500 है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का उद्योगवार प्रतिशत

उद्योग	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का (80500 में से) वितरण (%)	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों में महिलाओं का वितरण (%)
आईटी	12%	20%
खेल	18%	20%
काल सेंटर	32%	45%
विक्रय	8%	60%
बैंकिंग	14%	40%
रसायन	16%	15%

What is the total number of males working in the night shift from all the industries together ?

1. 56594
2. 51576
3. 57356
4. 53774

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सभी उद्योगों को मिलाकर रात्रि पाली में कार्यरत पुरुषों की कुल संख्या कितनी है ?

1. 56594
2. 51576
3. 57356
4. 53774

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30509]
2[Option ID=30510]
3[Option ID=30511]
4[Option ID=30512]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q3

Sl. No.4
QBID:25201004

The following table shows the percentage distribution of people in a city working in the night shift, and the percentage distribution of females among them in six different industries, namely, IT, Sports, Call centre, Sales, Banking and Chemicals, respectively.

Total number of people in a city working in night shift is 80500. Based on the data in the table, answer the question :

Industry-wise Percentage of People working in Night shift

Industry	Distribution (%) of people working in the Night Shift (out of 80500)	Distribution (%) of females among the people working in the Night Shift.
IT	12%	20%
Sports	18%	20%
Call centre	32%	45%
Sales	8%	60%
Banking	14%	40%
Chemicals	16%	15%

निम्नलिखित तालिका में एक शहर में आईटी, खेल, काल सेंटर, विक्रय, बैंकिंग व रसायन नामक छह भिन्न-भिन्न उद्योगों में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का प्रतिशत वितरण और उनमें महिलाओं का प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। शहर में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या 80500 है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का उद्योगवार प्रतिशत

उद्योग	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का (80500 में से) वितरण (%)	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों में महिलाओं का वितरण (%)
आईटी	12%	20%
खेल	18%	20%
काल सेंटर	32%	45%
विक्रय	8%	60%
बैंकिंग	14%	40%
रसायन	16%	15%

The number of females working in the night shift from the sports industry is _____% of the total number of people working in the night shift from all the industries together ?

1. 5.6
2. 3.6
3. 3.2
4. 4.4

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

खेल उद्योग में रात्रि पाली में कार्यरत महिलाओं की संख्या सभी उद्योगों में मिलाकर रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या का कितने प्रतिशत है ?

1. 5.6
2. 3.6
3. 3.2
4. 4.4

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30513]
2[Option ID=30514]
3[Option ID=30515]
4[Option ID=30516]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q4

Sl. No.5
QBID:25201005

The following table shows the percentage distribution of people in a city working in the night shift, and the percentage distribution of females among them in six different industries, namely, IT, Sports, Call centre, Sales, Banking and Chemicals, respectively.

Total number of people in a city working in night shift is 80500. Based on the data in the table, answer the question :

Industry-wise Percentage of People working in Night shift

Industry	Distribution (%) of people working in the Night Shift (out of 80500)	Distribution (%) of females among the people working in the Night Shift.
IT	12%	20%
Sports	18%	20%
Call centre	32%	45%
Sales	8%	60%
Banking	14%	40%
Chemicals	16%	15%

निम्नलिखित तालिका में एक शहर में आईटी, खेल, काल सेंटर, विक्रय, बैंकिंग व रसायन नामक छह भिन्न-भिन्न उद्योगों में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का प्रतिशत वितरण और उनमें महिलाओं का प्रतिशत वितरण दर्शाया गया है। शहर में रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या 80500 है। तालिका में प्रदत्त आंकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए :

रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का उद्योगवार प्रतिशत

उद्योग	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों का (80500 में से) वितरण (%)	रात्रि पाली में कार्यरत व्यक्तियों में महिलाओं का वितरण (%)
आईटी	12%	20%
खेल	18%	20%
काल सेंटर	32%	45%
विक्रय	8%	60%
बैंकिंग	14%	40%
रसायन	16%	15%

What is the difference between the total number of males and the total number of females working in the night shift from all the industries together ?

1. 26508
2. 27084
3. 27048
4. 26726

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सभी उद्योगों में मिलाकर रात्रि पाली में कार्यरत पुरुषों की कुल संख्या व महिलाओं की कुल संख्या के बीच का अंतर कितना है ?

1. 26508
2. 27084
3. 27048
4. 26726

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30517]
2[Option ID=30518]
3[Option ID=30519]
4[Option ID=30520]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q5

Sl. No.6
QBID:25201006

In which of the following ways Padlet (online tool) can be used ?

- A. For creating virtual wall
- B. For uploading the files
- C. For collaborative work
- D. For posting the pictures and texts

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A and D Only
- 2. B and C Only
- 3. C and D Only
- 4. A, B, C and D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से किन तरीकों के लिए पैडलेट (आनलाइन उपकरण) का प्रयोग किया जा सकता है ?

- A. आभासी दीवार निर्मित करने के लिए
- B. फाइलों को अपलोड करने के लिए
- C. सहयोगात्मक कार्य के लिए
- D. चित्रों एवं पाठों (टेक्स्ट) को पोस्ट (भेजने) करने के लिए

नीचे दिए गए विकल्पों में सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और D
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C और D
- 4. A, B, C और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30521]
2[Option ID=30522]
3[Option ID=30523]
4[Option ID=30524]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q6

Sl. No.7

QBID:25201007

Given below are two statements :

Statement I : GSAT-30 satellite is used by Swayamprabha for the programme telecasts on the DTH channels.

Statement II : The Programs of Swayamprabha are available on 24×7 basis.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are correct.
- 2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
- 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : जी सैट (GSAT)-30 सैटलाइट का प्रयोग स्वयंप्रभा द्वारा डीटीएच चैनलों पर कार्यक्रमों को प्रसारित करने के लिए किया जाता है ।

कथन II : स्वयंप्रभा के कार्यक्रम 24×7 के आधार पर उपलब्ध हैं ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. कथन I और II दोनों सही हैं ।
- 2. कथन I और II दोनों गलत हैं ।
- 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है ।
- 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30525]
2[Option ID=30526]
3[Option ID=30527]
4[Option ID=30528]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q7

Sl. No.8

QBID:25201008

Which period of learning shows no improvement in learning curve?

1. Irregular progress
2. Spurts
3. Plateau
4. Initial Stage

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

अधिगम वक्र में निम्नलिखित में से कौन सा काल उन्नति का काल नहीं है ?

1. अनियमित प्रगति
2. लहर (स्पर्ट)
3. प्लेट्यू
4. आरंभिक अवस्था

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30529]
2[Option ID=30530]
3[Option ID=30531]
4[Option ID=30532]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q8

Sl. No.9

QBID:25201009

According to Herbart, arrange the elements of Pedagogy of teaching and learning in a sequence ?

- A. Preparation
- B. Association
- C. Presentation
- D. Application
- E. Generalisation

Choose the correct answer from the options given below :

1. B, A, C, D, E
2. C, A, E, B, D
3. A, C, B, E, D
4. B, A, C, E, D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

हर्बर्ट के अनुसार, शिक्षण एवं अधिगम के शिक्षाशास्त्र संबंधी तत्वों को अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. तैयारी
- B. साहचर्य
- C. प्रस्तुतिकरण
- D. अनुप्रयोग
- E. सामान्यीकरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. B, A, C, D, E
2. C, A, E, B, D
3. A, C, B, E, D
4. B, A, C, E, D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30533]
2[Option ID=30534]
3[Option ID=30535]
4[Option ID=30536]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q9

Sl. No.10

QBID:25201010

Given below are two Statements :

Statement I : Entry behaviour implies the activities and responses of the learners after the completion of the teaching -learning process.

Statement II : Terminal behaviour implies the activities of the learners prior to the teaching-learning process.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : प्रविष्टि व्यवहार का आशय शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया पूर्ण करने के उपरांत अधिगमकर्ताओं के कार्यकलापों एवं अनुक्रियाओं से है।

कथन II : अंतस्थ व्यवहार का आशय शिक्षण - अधिगम प्रक्रिया के पूर्व अधिगमकर्ताओं द्वारा की जाने वाली गतिविधियों से है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30537]
2[Option ID=30538]
3[Option ID=30539]
4[Option ID=30540]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q10

Sl. No.11

QBID:25201011

When in a process of reasoning observation is followed by theory, hypotheses and interpretation, that approach to research is known as

1. Formulative
2. Standardised
3. Inductive
4. Deductive

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

जब तर्कणा की एक प्रक्रिया में प्रेक्षण के बाद सिद्धांत, प्राक्कल्पना और व्याख्या आते हैं तो शोध के प्रति इस उपागम को किस रूप में जाना जाता है ?

1. निर्माणात्मक
2. मानकीकृत
3. आगमनात्मक
4. निगमनात्मक

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30541]
2[Option ID=30542]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q11

3[Option ID=30543]
4[Option ID=30544]

Sl. No.12
QBID:25201012

If research is done to find out behaviours and attitudes by analysing existing records and other materials, it is known as

1. Past research
2. Non-observational research
3. Non-participant research
4. Archival research

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

यदि विद्यमान अभिलेखों और अन्य सामग्री के विश्लेषण द्वारा व्यवहार और अभिवृत्तियों का पता लगाने के लिए शोध किया जाता है तो यह किस रूप में जाना जाता है ?

1. विगत शोध
2. गैर-प्रेक्षणात्मक शोध
3. गैर-प्रतिभागी शोध
4. पुरालेखीय शोध

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30545] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q12
2[Option ID=30546]
3[Option ID=30547]
4[Option ID=30548]

Sl. No.13
QBID:25201013

If the dress of a person does not reflect or predict his voting behaviour, the assumption is of

1. Positive correlation
2. Zero correlation
3. Partial correlation
4. Fragmented correlation

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

यदि एक व्यक्ति की पोशाक उसके मतदान व्यवहार को प्रतिबिम्बित या पूर्वानुमित नहीं करती है तो यह किसके बारे में पूर्वधारणा है ?

1. सकारात्मक सहसंबंध
2. शून्य सहसंबंध
3. आंशिक सहसंबंध
4. खंडित सहसंबंध

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30549] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q13
2[Option ID=30550]
3[Option ID=30551]
4[Option ID=30552]

Sl. No.14
QBID:25201014

Which of the following are advantages of web-based research ?

- A. It saves time.
- B. The participant can engage in the task at his /her convenience.
- C. The data collection is automatic and accurate.
- D. It demands a small sample.
- E. The participants are heavily paid.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B, C Only
- 2. B, C, D Only
- 3. C, D, E Only
- 4. A, D, E Only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

वेब - आधारित शोध के निम्नलिखित में से कौन से लाभ हैं ?

- A. इसमें समय की बचत होती है ।
- B. इसमें प्रतिभागी अपनी सुविधानुसार कार्य में जुट सकता है ।
- C. इसमें दत्त संग्रह स्वतः और यथातथ्य होता है ।
- D. इसमें लघु प्रतिचयन आवश्यक हैं ।
- E. प्रतिभागियों को अत्याधिक भुगतान किया जाता है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B, C
- 2. केवल B, C, D
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल A, D, E

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30553]
2[Option ID=30554]
3[Option ID=30555]
4[Option ID=30556]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q14

Sl. No.15
QBID:25201015

Given below are two statements :

Statement I : Survey research has the advantage of sampling a large number of respondents who are selected for research.

Statement II : Researchers, to administer their own surveys, do not have many options except to do it themselves.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : सर्वेक्षण शोध में उन जवाबदाताओं की अधिक बड़ी संख्या में प्रतिचयन का लाभ होता है, जिनका शोध के लिए चयन किया जाता है।

कथन II : अपने स्वयं के सर्वेक्षण का प्रबंधन करने वाले शोधकर्ताओं के समक्ष स्वयं द्वारा इसे करने को छोड़ कर अनेक विकल्प नहीं होते हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30557]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q15

2[Option ID=30558]

3[Option ID=30559]

4[Option ID=30560]

Sl. No.16

QBID:25201016

People perceive the communicated messages according to their

1. Official status
2. Cultural values
3. Imagined influences
4. Semantic gaps

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

लोग सम्प्रेषित संदेशों को निम्नलिखित में से किसके अनुसार देखते हैं ?

1. अधिकारिक प्रस्थिति
2. सांस्कृतिक मूल्य
3. कल्पित प्रभाव (इमेजिन्ड इनफ्लुएंस)
4. शब्दार्थ अंतर (सेमान्टिक गैप्स)

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30561]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q16

2[Option ID=30562]

3[Option ID=30563]

4[Option ID=30564]

Sl. No.17

QBID:25201017

The doctrine of individualism, a political concept in communication, is identified as a/an

1. Formula
2. Economic indicator
3. Institutional background
4. Ideology

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सम्प्रेषण में एक राजनीतिक अवधारणा - व्यक्तिवाद के सिद्धांत की किस रूप में पहचान की जाती है ?

1. फॉर्मूला (सूत्र)
2. आर्थिक संकेतक
3. संस्थानिक पृष्ठभूमि
4. विचारधारा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30565]
2[Option ID=30566]
3[Option ID=30567]
4[Option ID=30568]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q17

SI. No.18

QBID:25201018

The behaviouristic model of communication asserts that

- A. Behaviours are learnt in social situations
- B. Behaviours are learnt in external situations only
- C. The mental state of individual is important
- D. The mental state of individual is unimportant
- E. Communication techniques for cultural change include both verbal and non-verbal messages.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. A, C, E Only
4. C, D, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सम्प्रेषण में व्यवहारवादी मॉडल (निदर्श) किन पर बल देता है ?

- A. व्यवहार सामाजिक स्थितियों में सीखे जाते हैं ।
- B. व्यवहार केवल बाह्य स्थितियों में सीखे जाते हैं ।
- C. व्यक्ति की मानसिक स्थिति महत्वपूर्ण है ।
- D. व्यक्ति की मानसिक स्थिति अमहत्वपूर्ण है ।
- E. सांस्कृतिक परिवर्तन के लिए सम्प्रेषण तकनीकों में मौखिक और अमौखिक संदेश दोनों सम्मिलित हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A, B, C
2. केवल B, C, D
3. केवल A, C, E
4. केवल C, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30569]
2[Option ID=30570]
3[Option ID=30571]
4[Option ID=30572]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q18

SI. No.19

QBID:25201019

The elements as related to communication in the ancient paradigm of everyday life are

- A. Physiological
- B. Economic
- C. Ethical
- D. Self-realisation
- E. Ego clashes

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B, C, D Only
- 2. B, C, D, E Only
- 3. A, C, D, E Only
- 4. A, B, D, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

दैनिक जीवन के प्राचीन प्रतिमान (पैराडाइम) में सम्प्रेषण से संबंधित कौन से तत्व हैं ?

- A. शरीर क्रियात्मक
- B. आर्थिक
- C. नीतिपरक (एथिकल)
- D. आत्म-सिद्धि
- E. अहम् के टकराव

नीचे दिए गए विकल्पों में सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B, C, D
- 2. केवल B, C, D, E
- 3. केवल A, C, D, E
- 4. केवल A, B, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30573]
2[Option ID=30574]
3[Option ID=30575]
4[Option ID=30576]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q19

Sl. No.20

QBID:25201020

Given below are two statements :

Statement I : By supplying facts and opinions, mass media enable the audience to make decisions.

Statement II : Mass media should suppress facts and opinions in order to influence the government decisions.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : जनसंचार माध्यम (मास मीडिया) तथ्यों और अभिमतों की आपूर्ति कर आग्राहकों (ऑडियंस) को निर्णय लेने में सक्षम बनाते हैं ।

कथन II : मास मीडिया द्वारा सरकारी निर्णयों को प्रभावित करने के लिए तथ्यों और अभिमतों को दबाया छिपाया (सप्रेस) जाना चाहिए ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
- 2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
- 3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
- 4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30577] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q20
2[Option ID=30578]
3[Option ID=30579]
4[Option ID=30580]

SI. No.21
QBID:25201021

A, B, C and D are all distinct individuals. The details of their relationships are given as :

- i. A is the daughter of B
- ii. B is the son of C
- iii. C is the Father of D

Which of the following statements is true ?

- 1. C is the Uncle of A
- 2. D and B are cousins
- 3. A is the daughter of D
- 4. If P is the daughter of B, then A and P are sisters.

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

A, B, C और D सभी पृथक - पृथक व्यक्ति हैं । उनके संबंधों का विवरण निम्नानुसार हैं :

- i. B की पुत्री A है
- ii. C का पुत्र B है
- iii. D का पिता C है

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- 1. A का अंकल C है ।
- 2. D और B कज़िन हैं ।
- 3. D की पुत्री A है ।
- 4. यदि B की पुत्री P है, तो A और P बहनें हैं ।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30581] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q21
2[Option ID=30582]
3[Option ID=30583]
4[Option ID=30584]

SI. No.22
QBID:25201022

In a group of 2100 persons comprising of players and their coaches, there is a coach for every fourteen players. How many coaches are there in the group ?

- 1. 145
- 2. 120
- 3. 140
- 4. 150

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

2100 व्यक्तियों के एक समूह में खिलाड़ी और उनके प्रशिक्षक (कोच) हैं । प्रत्येक चौदह खिलाड़ियों पर एक प्रशिक्षक है । समूह में कुल कितने प्रशिक्षक हैं ?

- 1. 145
- 2. 120
- 3. 140
- 4. 150

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30585] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q22
2[Option ID=30586]
3[Option ID=30587]
4[Option ID=30588]

Sl. No.23
QBID:25201023

What number would replace question mark (?) in the series given below ?
1, 5, 11, 19, 29, 41, 55, ?

- 1. 71
- 2. 96
- 3. 69
- 4. 67

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नीचे दी गई श्रृंखला में कौन सी संख्या प्रश्नवाचक चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित करेगी ?

1, 5, 11, 19, 29, 41, 55, ?

- 1. 71
- 2. 96
- 3. 69
- 4. 67

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30589] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q23
2[Option ID=30590]
3[Option ID=30591]
4[Option ID=30592]

Sl. No.24
QBID:25201024

Karan was born 3 years after his parent's marriage. His father is 6 years older than his mother but 26 years older than Karan who is 12 years of age as on today. At what age did his mother get married ?

- 1. 20 years
- 2. 19 years
- 3. 17 years
- 4. 18 years

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

करन का जन्म उसके माता-पिता के विवाह के 3 वर्ष पश्चात हुआ था । उसके पिता उसकी माता से 6 वर्ष बड़े हैं परन्तु वे करन से, 26 वर्ष बड़े हैं, जो आज की तारीख में 12 वर्ष की आयु का है । उसकी माता का विवाह किस आयु में हुआ था ?

- 1. 20 वर्ष
- 2. 19 वर्ष
- 3. 17 वर्ष
- 4. 18 वर्ष

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30593] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q24
2[Option ID=30594]

3[Option ID=30595]
4[Option ID=30596]

Sl. No.25
QBID:25201025

A student was asked to divide half of a number by 5 and the other half by 3 and then add the two quantities. Instead of doing all this the student divides the given number by 4 which results into 5 short of the correct value. What is the initial number ?

1. 300
2. 400
3. 350
4. 450

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

एक विद्यार्थी से एक संख्या के आधे भाग को 5 से विभाजित करने और दूसरे अर्ध भाग को 3 से विभाजित कर तत्पश्चात दोनों मात्राओं का योग करने के लिए कहा गया। यह सब करने के स्थान पर विद्यार्थी ने प्रदत्त संख्या को 4 से विभाजित किया जिसका परिणाम सही मूल्य से 5 कम था। आरंभिक संख्या कौन सी है ?

1. 300
2. 400
3. 350
4. 450

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30597] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q25
2[Option ID=30598]
3[Option ID=30599]
4[Option ID=30600]

Sl. No.26
QBID:25201026

Which logical fallacy is committed in the following argument - "Atheists have not proven that God does not exist. Therefore we can conclude that God exists".

1. Ad hominem
2. Appeal to Ignorance
3. Hasty Generalisation
4. Slippery Slope

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

निम्नलिखित युक्ति में कौन सा तार्किक दोष है - "नास्तिकवादियों ने यह प्रमाणित नहीं किया है कि ईश्वर का अस्तित्व नहीं है। इसलिए, हम निष्कर्ष निकाल सकते हैं कि ईश्वर का अस्तित्व है।"

1. व्यक्ति विशेष के लिए (एड होमिनेम)
2. पराज्ञानमूलक युक्ति (अपील टू ईग्नोरेंस)
3. अविचारी सामान्यीकरण
4. फिसलनयुक्त ढलान

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30601] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q26
2[Option ID=30602]
3[Option ID=30603]
4[Option ID=30604]

Sl. No.27
QBID:25201027

"Since all professors are competent, and no competent people are underpaid. Therefore no professors are underpaid". Which formal fallacy is committed in the above argument ?

1. Undistributed middle
2. Affirming the consequent
3. Denying the antecedent
4. Existential fallacy

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

“चूंकी सभी प्रोफेसर समक्ष हैं, और कोई भी समक्ष व्यक्ति अल्पवैतनिक नहीं है। इसलिए, कोई भी प्रोफेसर अल्पवैतनिक नहीं है।” उपर्युक्त युक्ति में कौन सा तर्क-दोष है ?

1. अव्याप्त हेतु
2. फलवाक्य - विधान
3. हेतुवाक्य-निषेध
4. अस्तित्वपरक तर्क-दोष

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30605]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q27

2[Option ID=30606]

3[Option ID=30607]

4[Option ID=30608]

Sl. No.28

QBID:25201028

Which of the following statements are logically equivalent ?

- A. No philosophers are underpaid scholars.
- B. All Philosophers are non-underpaid scholars.
- C. No underpaid scholars are philosophers.
- D. All non-underpaid scholars are non-philosophers.

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, and C Only
2. C and D Only
3. B and D Only
4. A, B and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से कथन तार्किक रूप से समतुल्य हैं ?

- A. कोई भी दर्शनशास्त्री अल्पवैतनिक अध्येता नहीं हैं।
- B. सभी दर्शनशास्त्री गैर-अल्पवैतनिक अध्येता हैं।
- C. कोई भी अल्प-वैतनिक अध्येता दर्शनशास्त्री नहीं है।
- D. सभी गैर-अल्पवैतनिक अध्येता गैर-दर्शनशास्त्री हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A, B और C
2. केवल C और D
3. केवल B और D
4. केवल A, B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30609]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q28

2[Option ID=30610]

3[Option ID=30611]

4[Option ID=30612]

Sl. No.29

QBID:25201029

Which of the following statements can neither be both true, nor can they both be together false ?

- A. All bread is nutritious.
- B. Some bread is nutritious.
- C. Some bread is not nutritious.
- D. No bread is nutritious.

Choose the correct answer from the options given below :

1. A and B Only
2. A and C Only
3. A and D Only
4. C and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से कथन न तो दोनों एकसाथ सत्य हो सकते हैं और न ही वे दोनों एक साथ असत्य हो सकते हैं ?

- A. सभी ब्रेड पोषक हैं ।
- B. कुछ ब्रेड पोषक हैं ।
- C. कुछ ब्रेड पोषक नहीं हैं ।
- D. कोई भी ब्रेड पोषक नहीं है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A और B
2. केवल A और C
3. केवल A और D
4. केवल C और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30613]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q29

2[Option ID=30614]

3[Option ID=30615]

4[Option ID=30616]

Sl. No.30

QBID:25201030

According to classical Indian school of Logic (Nyāya) which of the following statements commits the fallacy of viruddha ?

1. Sound is eternal, because it is produced.
2. Wherever there is fire, there is smoke.
3. The hill has fire because it is knowable.
4. Sound is eternal because it is audible.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शास्त्रीय भारतीय तर्क-मत (न्याय) के अनुसार निम्नलिखित में से किस कथन में विरुद्ध तर्क-दोष है ?

1. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह उत्पन्न होती है ।
2. जहां कहीं अग्नि है, वहां धुआं है ।
3. पहाड़ी में अग्नि है क्योंकि यह ज्ञेय है ।
4. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह श्रव्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30617]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q30

2[Option ID=30618]

3[Option ID=30619]

4[Option ID=30620]

Sl. No.31

QBID:25201031

Given below are two statements :

Statement I : ASCII, a character -encoding scheme, is an acronym for American Standard Code for Intelligent Information.

Statement II : $(37.25)_{10} = (100101.01)_2$

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : ए एस सी आई आई (ASCII), चिह्न कूटबद्ध करने की योजना है, जो अमेरिकन स्टैंडर्ड कोड फॉर इन्टेलिजेंट इन्फार्मेशन का परिवर्णी शब्द है।

कथन II : $(37.25)_{10} = (100101.01)_2$

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30621]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q31

2[Option ID=30622]

3[Option ID=30623]

4[Option ID=30624]

Sl. No.32

QBID:25201032

Given below are two statements :

Statement I : An Operating System controls peripherals and provides protection against viruses.

Statement II : In word processing and desktop publishing, the terms portrait and landscape refer to Page Layout.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : आपरेटिंग सिस्टम बाह्ययुक्तियाँ नियन्त्रित करता है और वायरसों से सुरक्षा प्रदान करता है।

कथन II : वर्ड प्रोसेसिंग और डेस्कटॉप पब्लिशिंग में पोर्ट्रेट और लैंडस्केप पद पेज लेआउट से संबंधित हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30625]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q32

2[Option ID=30626]
3[Option ID=30627]
4[Option ID=30628]

SI. No.33
QBID:25201033

In computers, which of the following file formats contains exclusively the text file formats ?

- A. PDF
- B. CSV
- C. GIF
- D. RTF
- E. TXT

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B, and E Only
- 2. B, D and E Only
- 3. B, C and D Only
- 4. A and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

कंप्यूटरों में, निम्नलिखित में से कौन से फाइल फार्मेट केवल टेक्स्ट फाइल फार्मेट को अंतर्विष्ट करते हैं ?

- A. पीडीएफ (PDF)
- B. सीएसवी (CSV)
- C. जीआईएफ (GIF)
- D. आरटीएफ (RTF)
- E. टीएक्सटी (TXT)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B और E
- 2. केवल B, D और E
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल A और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30629] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q33
2[Option ID=30630]
3[Option ID=30631]
4[Option ID=30632]

SI. No.34
QBID:25201034

In the context of MS-PowerPoint, a presentation software, which of the following statements are true ?

- A. Objects on the slide that hold text, pictures and more are called Placeholders.
- B. MS-PowerPoint automatically opens with Windows Operating System
- C. A view that displays the slides of a presentation as miniature representations of the slides is called Slide Sorter view.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and C Only
- 3. B and C Only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

प्रस्तुतिकरण साफ्टवेयर एम एस-पावर प्वाइंट के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- A. स्लाइड पर वस्तु, जिनमें पाठ, चित्र एवं अधिक वस्तुएँ होती हैं, वे प्लेसहोल्डर्स कहलाती हैं ।
- B. विंडोज आपरेटिंग सिस्टम के साथ एम एस - पावरप्वाइंट स्वतः खुल जाता है ।
- C. वह व्यू जो स्लाइडों के लघुरूप प्रदर्शन के रूप में प्रस्तुतिकरण की स्लाइडों को प्रदर्शित करता है, उसे स्लाइड सार्टर व्यू कहते हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. A, B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30633] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q34
2[Option ID=30634]
3[Option ID=30635]
4[Option ID=30636]

Sl. No.35
QBID:25201035

Given below are two statements :

Statement I : Fibre-optic cable makes use of light pulses to transmit data and is most appropriate to connect computers in a small building.

Statement II : URL is the text used by web browsers to locate a web address on the Internet.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

- 1. Both Statement I and Statement II are True.
- 2. Both Statement I and Statement II are False.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : फाइबर-ऑप्टिक केवल, डाटा संप्रेषण के लिए प्रकाशस्यंद का प्रयोग करती है और छोटे भवन में कंप्यूटरों को जोड़ने (कनेक्ट) के लिए सर्वाधिक उपयुक्त होती है ।

कथन II : यूआरएल(URL) इंटरनेट पर वेब एड्रेस का पता लगाने के लिए वेब ब्राउजर्स द्वारा प्रयुक्त पाठ (टेक्स्ट) होता है । उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
- 2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
- 3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
- 4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30637] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q35
2[Option ID=30638]
3[Option ID=30639]
4[Option ID=30640]

Sl. No.36
QBID:25201036

What is the correct sequence of Biomagnification due to contaminated water body?

- A. Humans
- B. Zooplanktons
- C. Bacteria
- D. Fish

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, C, D, B
- 2. C, B, D, A
- 3. A, D, B, C
- 4. B, C, D, A

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

संदूषित जलाशयों के कारण जैव आवर्धन का सही अनुक्रम कौन सा है ?

- A. मानव
- B. प्राणिप्लवक
- C. बैक्टीरिया (जीवाणु)
- D. मछली

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. A, C, D, B
- 2. C, B, D, A
- 3. A, D, B, C
- 4. B, C, D, A

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30641] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q36
2[Option ID=30642]
3[Option ID=30643]
4[Option ID=30644]

Sl. No.37

QBID:25201037

Aeration technique of water treatment is used for the removal of

- 1. Persistent Organic Pollutants (POPs)
- 2. Volatile Organic Compounds (VOCs)
- 3. Hardness
- 4. Metals

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

जलशोधन की वातन प्रविधि का प्रयोग निम्नलिखित में से किसे हटाने के लिए किया जाता है ?

- 1. चिरस्थायी कार्बनिक प्रदूषक (पीओपी)
- 2. अस्थिर कार्बनिक यौगिक (वीओसी)
- 3. कठोरता
- 4. धातु

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30645] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q37
2[Option ID=30646]
3[Option ID=30647]
4[Option ID=30648]

Sl. No.38

QBID:25201038

Given below are two statements :

Statement I : Air Quality Index (AQI) is used to report to the public an overall assessment of a given day's air quality.

Statement II : Air Quality Index integrates air quality data for any two of the criteria pollutants into a single number that represents the air quality of urban area.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : वायु गुणवत्ता सूचकांक को एक दिए गए दिन की वायुगुणवत्ता के समग्र मूल्यांकन के बारे में जनता को विवरण बताने के लिए प्रयुक्त किया जाता है।

कथन II : वायु गुणवत्ता सूचकांक उस एक एकज संख्या में मापदण्ड संबंधी किन्हीं दो प्रदूषकों की वायु गुणवत्ता के दत्त (डेटा) को समाकलित करता है, जो नगरीय क्षेत्र की वायु गुणवत्ता का प्रतिनिधित्व करती है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30649]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q38

2[Option ID=30650]

3[Option ID=30651]

4[Option ID=30652]

Sl. No.39

QBID:25201039

Which of the following are examples of solar cells?

- A. Organic solar cell
- B. Nanoparticle solar cell
- C. Elemental solar cell
- D. Plastic solar cell
- E. Molecular solar cell

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, B and C Only
2. A, B and D Only
3. B, C and D Only
4. C, D and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सौर सेलों के उदाहरण निम्नलिखित में से कौन से हैं ?

- A. कार्बनिक सौर सेल
- B. नैनोकण सौर सेल
- C. तात्विक सौर सेल
- D. प्लास्टिक सौर सेल
- E. आण्विक सौर सेल

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30653]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q39

2[Option ID=30654]

3[Option ID=30655]

4[Option ID=30656]

Sl. No.40

QBID:25201040

When little rivulets of running water gather together and cut small channels in the soil, the process is called as ?

- 1. gully erosion
- 2. Sheet erosion
- 3. Channel erosion
- 4. Rill erosion

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

जब प्रवाही जल की छोटी नदिकायें एक साथ इकट्ठा हो जाती हैं और मृदा में कटाव से छोटे जलमार्ग बनाती हैं, इस प्रक्रिया को क्या कहा जाता है ?

- 1. अवनालिका अपरदन
- 2. परत अपरदन
- 3. प्रणाल (चैनल) अपरदन
- 4. क्षुद्र सरिता अपरदन

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30657]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q40

2[Option ID=30658]

3[Option ID=30659]

4[Option ID=30660]

Sl. No.41

QBID:25201041

As per NEP 2020 Gross Enrolment Ratio (GER) is sought to be achieved to the extent of 50% by

- 1. 2030
- 2. 2035
- 3. 2040
- 4. 2047

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुसार निम्नलिखित में से किस वर्ष तक सकल नामांकन अनुपात (जी ई आर) को 50% की सीमा तक प्राप्त करने का लक्ष्य तय किया गया है ?

1. 2030
2. 2035
3. 2040
4. 2047

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30661] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q41
2[Option ID=30662]
3[Option ID=30663]
4[Option ID=30664]

Sl. No.42
QBID:25201042

The Universities of Calcutta, Bombay and Madras were to be set up on the model of

1. Oxford University
2. Cambridge University
3. University of London
4. University of Edinburgh

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

निम्नांकित किस मॉडल (प्रतिमान) पर कलकत्ता बांबे और मद्रास विश्वविद्यालय को स्थापित किया जाना था ?

1. ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय
2. कैम्ब्रिज विश्वविद्यालय
3. लंदन - विश्वविद्यालय
4. एडिनबर्ग - विश्व विद्यालय

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30665] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q42
2[Option ID=30666]
3[Option ID=30667]
4[Option ID=30668]

Sl. No.43
QBID:25201043

Given below are two statements :

Statement I : NITI Aayog is neither a constitution body not a statutory body.

Statement II : NITI Aayog is a policy think-tank of Government of India.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are True.
2. Both Statement I and Statement II are False.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : एन आई टी आई आयोग न तो संवैधानिक निकाय है नहीं सांविधिक निकाय हैं ।

कथन II : एन आई टी आई भारत सरकार का एक नीति विचारक-मंडल हैं ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

- (1) 1

- (2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30669] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q43
2[Option ID=30670]
3[Option ID=30671]
4[Option ID=30672]

Sl. No.44
QBID:25201044

Given below are two statements :

Statement I : UGC-CARE List I includes journals found qualified through CARE protocols.

Statement II : UGC-CARE List II includes journals indexed in globally recognized data bases.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : यूजीसी - सीएआरई सूची I में वे जर्नल सम्मिलित हैं जिन्हें सीएआरई प्रोटोकाल के माध्यम से अर्हक पाया गया है ।

कथन II : यूजीसी- सीएआरई सूची II में वैश्विक रूप से मान्य डेटा बेसों में सूचीबद्ध जर्नल सम्मिलित हैं ।
उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=30673] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q44
2[Option ID=30674]
3[Option ID=30675]
4[Option ID=30676]

Sl. No.45
QBID:25201045

Which of the following are the logical steps for an instruction design system under MOOCs ?

- A. Policy analysis
- B. Need analysis
- C. Content analysis
- D. Learner analysis
- E. Assignment analysis

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D, E Only
4. A, D, E Only

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

मूक्स (MOOCs) के अंतर्गत अनुदेश अभिकल्पन प्रणाली के तर्कसंगत सोपान निम्नलिखित में से कौन से हैं ?

- A. नीति विश्लेषण
- B. आवश्यकता विश्लेषण
- C. विषय - वस्तु विश्लेषण
- D. अधिगमकर्ता विश्लेषण
- E. नियतकार्य विश्लेषण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B, C
- 2. केवल B, C, D
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल A, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30677]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q45

2[Option ID=30678]

3[Option ID=30679]

4[Option ID=30680]

Sl. No.46

QBID:25201046

Read the following passage and answer question :

The global financial crisis that began in 2008 hit Europe almost immediately with a major debt crisis. Borrowers in a number of Eurozone countries had built up large debts and appeared to be unable to service them.

The four principal Eurozone debtors were Greece, Ireland, Portugal, and Spain. In Spain and Ireland, house holds had borrowed heavily to finance a major housing and construction boom. When housing prices collapsed, the two national governments started borrowing heavily from abroad to finance national bank bailouts and to stimulate their economies. Greece, however, had been running budget deficits ever since the creation of the Eurozone, with the government relying heavily on foreign borrowing to cover the shortfalls. Portugal was somewhere in between; both households and the government had been borrowing heavily.

The difficulties of the Eurozone debtors were not just a problem for them, since major northern European financial institutions and investors were the one that had made most of these loans. If the debtors defaulted, trillions of dollars in loans on the books of northern European banks, investors and pension funds would go bad. The weight of so many bad loans and investments endangered the very integrity of the financial systems of even the richest European countries, especially Germany and France. The sovereign debt crisis threatened both the sovereign debtors and their creditors- and, in fact, the entire European economy.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

वर्ष 2008 में प्रारम्भ हुए वैश्विक वित्तीय संकट ने एक प्रमुख ऋण संकट से लगभग शीघ्र ही यूरोप को आघात पहुंचाया । यूरोजोन के अनेक देशों के कर्जदारों ने बड़े पैमाने पर ऋण लिए थे और उन्हें चुकाने में असमर्थ प्रतीत हो रहे थे ।

यूरोजोन के चार मुख्य कर्जदार यूनान (ग्रीस), आयरलैंड, पुर्तगाल और स्पेन थे । स्पेन और आयरलैंड में घर परिवारों ने आवासीय और निर्माण क्षेत्र के बाजार में आई तेजी (बूम) के वित्तपोषण के लिए भारी मात्रा में ऋण प्राप्त किए । जब आवासों की कीमतें ढह गईं तो इन दोनों राष्ट्रों की सरकारों ने अपने राष्ट्रीय बैंकों को बचाने हेतु वित्तपोषण और अपनी अर्थव्यवस्थाओं में उद्दीपन के लिए विदेश से बड़े पैमाने पर ऋण लेना प्रारम्भ किया । लेकिन, यूरोजोन के निर्माण के बाद से ही यूनान बजटीय घाटे का सामना कर रहा था और उसकी सरकार इस कमी की पूर्ति के लिए विदेशी ऋण पर अत्याधिक आश्रित हो रही थी । पुर्तगाल इसमें कहीं बीच की स्थिति में था । दोनों घर परिवार और सरकार भारी मात्रा में ऋण ले रही थीं । यूरोजोन के कर्जदारों की कठिनाईयां न केवल उनकी एक समस्या थी क्योंकि प्रमुख उत्तरी यूरोपीय वित्तीय संस्थाओं और निवेशकों ने अधिकांशतः ये ऋण दिए थे । यदि कर्जदार अपनी अदागियां नहीं कर पाते तो उत्तरी यूरोपीय बैंकों, निवेशकों द्वारा प्रदत्त खरबों डालर के ऋणों और पेंशन फंड की बुरी स्थिति हो गई होती । अनेक डूबते ऋणों और निवेशों के बोझ ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों, विशेषकर जर्मनी और फ्रांस तक की वित्तीय व्यवस्थाओं की अक्षतता को गंभीर खतरे में डाल दिया था । इस संप्रभु ऋण संकट से संप्रभु कर्जदारों और उनके ऋणदाताओं दोनों और, वास्तव में सम्पूर्ण यूरोपीय अर्थव्यवस्था के लिए खतरा उत्पन्न हो गया था ।

Which countries among the following had very high household borrowings ?

- A. Portugal
- B. Ireland
- C. Greece
- D. Spain

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. B, C and D Only
- 3. A, C and D Only
- 4. A, B and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से किन देशों में घर परिवारों पर अत्याधिक उच्च उधारियां थीं ?

- A. पुर्तगाल
- B. आयरलैंड
- C. यूनान (ग्रीस)
- D. स्पेन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल A, B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30681]
2[Option ID=30682]
3[Option ID=30683]
4[Option ID=30684]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q46

Sl. No.47
QBID:25201047

Read the following passage and answer question :

The global financial crisis that began in 2008 hit Europe almost immediately with a major debt crisis. Borrowers in a number of Eurozone countries had built up large debts and appeared to be unable to service them.

The four principal Eurozone debtors were Greece, Ireland, Portugal, and Spain. In Spain and Ireland, house holds had borrowed heavily to finance a major housing and construction boom. When housing prices collapsed, the two national governments started borrowing heavily from abroad to finance national bank bailouts and to stimulate their economies. Greece, however, had been running budget deficits ever since the creation of the Eurozone, with the government relying heavily on foreign borrowing to cover the shortfalls. Portugal was somewhere in between; both households and the government had been borrowing heavily.

The difficulties of the Eurozone debtors were not just a problem for them, since major northern European financial institutions and investors were the one that had made most of these loans. If the debtors defaulted, trillions of dollars in loans on the books of northern European banks, investors and pension funds would go bad. The weight of so many bad loans and investments endangered the very integrity of the financial systems of even the richest European countries, especially Germany and France. The sovereign debt crisis threatened both the sovereign debtors and their creditors- and , in fact, the entire European economy.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

वर्ष 2008 में प्रारम्भ हुए वैश्विक वित्तीय संकट ने एक प्रमुख ऋण संकट से लगभग शीघ्र ही यूरोप को आघात पहुंचाया । यूरोजोन के अनेक देशों के कर्जदारों ने बड़े पैमाने पर ऋण लिए थे और उन्हें चुकाने में असमर्थ प्रतीत हो रहे थे ।

यूरोजोन के चार मुख्य कर्जदार यूनान (ग्रीस), आयरलैंड, पुर्तगाल और स्पेन थे । स्पेन और आयरलैंड में घर परिवारों ने आवासीय और निर्माण क्षेत्र के बाजार में आई तेजी (बूम) के वित्तपोषण के लिए भारी मात्रा में ऋण प्राप्त किए । जब आवासों की कीमतें ढह गईं तो इन दोनों राष्ट्रों की सरकारों ने अपने राष्ट्रीय बैंकों को बचाने हेतु वित्तपोषण और अपनी अर्थव्यवस्थाओं में उद्दीपन के लिए विदेश से बड़े पैमाने पर ऋण लेना प्रारम्भ किया । लेकिन, यूरोजोन के निर्माण के बाद से ही यूनान बजटीय घाटे का सामना कर रहा था और उसकी सरकार इस कमी की पूर्ति के लिए विदेशी ऋण पर अत्याधिक आश्रित हो रही थी । पुर्तगाल इसमें कहीं बीच की स्थिति में था । दोनों घर परिवार और सरकार भारी मात्रा में ऋण ले रही थीं । यूरोजोन के कर्जदारों की कठिनाईयां न केवल उनकी एक समस्या थी क्योंकि प्रमुख उत्तरी यूरोपीय वित्तीय संस्थाओं और निवेशकों ने अधिकांशतः ये ऋण दिए थे । यदि कर्जदार अपनी अदागियां नहीं कर पाते तो उत्तरी यूरोपीय बैंकों, निवेशकों द्वारा प्रदत्त खरबों डालर के ऋणों और पेंशन फंड की बुरी स्थिति हो गई होती । अनेक डूबते ऋणों और निवेशों के बोझ ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों, विशेषकर जर्मनी और फ्रांस तक की वित्तीय व्यवस्थाओं की अक्षतता को गंभीर खतरे में डाल दिया था । इस संप्रभु ऋण संकट से संप्रभु कर्जदारों और उनके ऋणदाताओं दोनों और, वास्तव में सम्पूर्ण यूरोपीय अर्थव्यवस्था के लिए खतरा उत्पन्न हो गया था ।

Given below are two statements :

Statement I : The debt crisis did not affect the richest European countries.

Statement II : The debt crisis threatened only the debtors.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : ऋण संकट ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों को प्रभावित नहीं किया ।

कथन II : ऋण संकट ने केवल कर्जदारों के लिए खतरा उत्पन्न किया ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं ।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं ।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है ।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30685]

2[Option ID=30686]

3[Option ID=30687]

4[Option ID=30688]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q47

Sl. No.48

QBID:25201048

Read the following passage and answer question :

The global financial crisis that began in 2008 hit Europe almost immediately with a major debt crisis. Borrowers in a number of Eurozone countries had built up large debts and appeared to be unable to service them.

The four principal Eurozone debtors were Greece, Ireland, Portugal, and Spain. In Spain and Ireland, house holds had borrowed heavily to finance a major housing and construction boom. When housing prices collapsed, the two national governments started borrowing heavily from abroad to finance national bank bailouts and to stimulate their economies. Greece, however, had been running budget deficits ever since the creation of the Eurozone, with the government relying heavily on foreign borrowing to cover the shortfalls. Portugal was somewhere in between; both households and the government had been borrowing heavily.

The difficulties of the Eurozone debtors were not just a problem for them, since major northern European financial institutions and investors were the one that had made most of these loans. If the debtors defaulted, trillions of dollars in loans on the books of northern European banks, investors and pension funds would go bad. The weight of so many bad loans and investments endangered the very integrity of the financial systems of even the richest European countries, especially Germany and France. The sovereign debt crisis threatened both the sovereign debtors and their creditors- and, in fact, the entire European economy.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

वर्ष 2008 में प्रारम्भ हुए वैश्विक वित्तीय संकट ने एक प्रमुख ऋण संकट से लगभग शीघ्र ही यूरोप को आघात पहुंचाया । यूरोजोन के अनेक देशों के कर्जदारों ने बड़े पैमाने पर ऋण लिए थे और उन्हें चुकाने में असमर्थ प्रतीत हो रहे थे ।

यूरोजोन के चार मुख्य कर्जदार यूनान (ग्रीस), आयरलैंड, पुर्तगाल और स्पेन थे । स्पेन और आयरलैंड में घर परिवारों ने आवासीय और निर्माण क्षेत्र के बाजार में आई तेजी (बूम) के वित्तपोषण के लिए भारी मात्रा में ऋण प्राप्त किए । जब आवासों की कीमतें ढह गईं तो इन दोनों राष्ट्रों की सरकारों ने अपने राष्ट्रीय बैंकों को बचाने हेतु वित्तपोषण और अपनी अर्थव्यवस्थाओं में उद्दीपन के लिए विदेश से बड़े पैमाने पर ऋण लेना प्रारम्भ किया । लेकिन, यूरोजोन के निर्माण के बाद से ही यूनान बजटीय घाटे का सामना कर रहा था और उसकी सरकार इस कमी की पूर्ति के लिए विदेशी ऋण पर अत्याधिक आश्रित हो रही थी । पुर्तगाल इसमें कहीं बीच की स्थिति में था । दोनों घर परिवार और सरकार भारी मात्रा में ऋण ले रही थीं । यूरोजोन के कर्जदारों की कठिनाईयां न केवल उनकी एक समस्या थी क्योंकि प्रमुख उत्तरी यूरोपीय वित्तीय संस्थाओं और निवेशकों ने अधिकांशतः ये ऋण दिए थे । यदि कर्जदार अपनी अदागियां नहीं कर पाते तो उत्तरी यूरोपीय बैंकों, निवेशकों द्वारा प्रदत्त खरबों डालर के ऋणों और पेंशन फंड की बुरी स्थिति हो गई होती । अनेक डूबते ऋणों और निवेशों के बोझ ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों, विशेषकर जर्मनी और फ्रांस तक की वित्तीय व्यवस्थाओं की अक्षतता को गंभीर खतरे में डाल दिया था । इस संप्रभु ऋण संकट से संप्रभु कर्जदारों और उनके ऋणदाताओं दोनों और, वास्तव में सम्पूर्ण यूरोपीय अर्थव्यवस्था के लिए खतरा उत्पन्न हो गया था ।

Which countries among the following were the main Eurozone debtors in 2008 ?

- A. Germany
- B. Spain
- C. France
- D. Greece
- E. Portugal

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A, B and C Only
- 2. B, C and D Only
- 3. B, D and E Only
- 4. A, B, C, D and E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से देश 2008 में मुख्य यूरोजोन कर्जदार थे ?

- A. जर्मनी
- B. स्पेन
- C. फ्रांस
- D. यूनान
- E. पुर्तगाल

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल B, D और E
- 4. A, B, C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30689]
2[Option ID=30690]
3[Option ID=30691]
4[Option ID=30692]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q48

Sl. No.49

QBID:25201049

Read the following passage and answer question :

The global financial crisis that began in 2008 hit Europe almost immediately with a major debt crisis. Borrowers in a number of Eurozone countries had built up large debts and appeared to be unable to service them.

The four principal Eurozone debtors were Greece, Ireland, Portugal, and Spain. In Spain and Ireland, house holds had borrowed heavily to finance a major housing and construction boom. When housing prices collapsed, the two national governments started borrowing heavily from abroad to finance national bank bailouts and to stimulate their economies. Greece, however, had been running budget deficits ever since the creation of the Eurozone, with the government relying heavily on foreign borrowing to cover the shortfalls. Portugal was somewhere in between; both households and the government had been borrowing heavily.

The difficulties of the Eurozone debtors were not just a problem for them, since major northern European financial institutions and investors were the one that had made most of these loans. If the debtors defaulted, trillions of dollars in loans on the books of northern European banks, investors and pension funds would go bad. The weight of so many bad loans and investments endangered the very integrity of the financial systems of even the richest European countries, especially Germany and France. The sovereign debt crisis threatened both the sovereign debtors and their creditors- and , in fact, the entire European economy.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

वर्ष 2008 में प्रारम्भ हुए वैश्विक वित्तीय संकट ने एक प्रमुख ऋण संकट से लगभग शीघ्र ही यूरोप को आघात पहुंचाया । यूरोजोन के अनेक देशों के कर्जदारों ने बड़े पैमाने पर ऋण लिए थे और उन्हें चुकाने में असमर्थ प्रतीत हो रहे थे ।

यूरोजोन के चार मुख्य कर्जदार यूनान (ग्रीस), आयरलैंड, पुर्तगाल और स्पेन थे । स्पेन और आयरलैंड में घर परिवारों ने आवासीय और निर्माण क्षेत्र के बाजार में आई तेजी (बूम) के वित्तपोषण के लिए भारी मात्रा में ऋण प्राप्त किए । जब आवासों की कीमतें ढह गईं तो इन दोनों राष्ट्रों की सरकारों ने अपने राष्ट्रीय बैंकों को बचाने हेतु वित्तपोषण और अपनी अर्थव्यवस्थाओं में उद्दीपन के लिए विदेश से बड़े पैमाने पर ऋण लेना प्रारम्भ किया । लेकिन, यूरोजोन के निर्माण के बाद से ही यूनान बजटीय घाटे का सामना कर रहा था और उसकी सरकार इस कमी की पूर्ति के लिए विदेशी ऋण पर अत्याधिक आश्रित हो रही थी । पुर्तगाल इसमें कहीं बीच की स्थिति में था । दोनों घर परिवार और सरकार भारी मात्रा में ऋण ले रही थीं । यूरोजोन के कर्जदारों की कठिनाईयां न केवल उनकी एक समस्या थी क्योंकि प्रमुख उत्तरी यूरोपीय वित्तीय संस्थाओं और निवेशकों ने अधिकांशतः ये ऋण दिए थे । यदि कर्जदार अपनी अदागियां नहीं कर पाते तो उत्तरी यूरोपीय बैंकों, निवेशकों द्वारा प्रदत्त खरबों डालर के ऋणों और पेंशन फंड की बुरी स्थिति हो गई होती । अनेक डूबते ऋणों और निवेशों के बोझ ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों, विशेषकर जर्मनी और फ्रांस तक की वित्तीय व्यवस्थाओं की अक्षतता को गंभीर खतरे में डाल दिया था । इस संप्रभु ऋण संकट से संप्रभु कर्जदारों और उनके ऋणदाताओं दोनों और, वास्तव में सम्पूर्ण यूरोपीय अर्थव्यवस्था के लिए खतरा उत्पन्न हो गया था ।

Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A : In 2008 , Europe was quite susceptible to the global financial crisis.

Reason R : The global financial crisis immediately led to a major debt crisis in Europe.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

1. Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Both A and R are correct but R is NOT the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (**Assertion A**) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (**Reason R**) के रूप में;

अभिकथन A : वर्ष 2008 में यूरोप वैश्विक वित्तीय संकट के प्रति काफी शीघ्र प्रभाव - प्रवण (ससेप्टिबल) था ।

कारण R : इस वैश्विक वित्तीय संकट ने यूरोप में तत्काल ही एक प्रमुख ऋण संकट का मार्ग प्रशस्त किया ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है ।
2. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है ।
3. A सही है लेकिन R सही नहीं है ।
4. A सही नहीं है लेकिन R सही है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=30693]
2[Option ID=30694]
3[Option ID=30695]
4[Option ID=30696]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q49

Sl. No.50

QBID:25201050

Read the following passage and answer question :

The global financial crisis that began in 2008 hit Europe almost immediately with a major debt crisis. Borrowers in a number of Eurozone countries had built up large debts and appeared to be unable to service them.

The four principal Eurozone debtors were Greece, Ireland, Portugal, and Spain. In Spain and Ireland, house holds had borrowed heavily to finance a major housing and construction boom. When housing prices collapsed, the two national governments started borrowing heavily form abroad to finance national bank bailouts and to stimulate their economies. Greece, however, had been running budget deficits ever since the creation of the Eurozone, with the government relying heavily on foreign borrowing to cover the shortfalls. Portugal was somewhere in between; both households and the government had been borrowing heavily.

The difficulties of the Eurozone debtors were not just a problem for them, since major northern European financial institutions and investors were the one that had made most of these loans. If the debtors defaulted, trillions of dollars in loans on the books of northern European banks, investors and pension funds would go bad. The weight of so many bad loans and investments endangered the very integrity of the financial systems of even the richest European countries, especially Germany and France. The sovereign debt crisis threatened both the sovereign debtors and their creditors- and , in fact, the entire European economy.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

वर्ष 2008 में प्रारम्भ हुए वैश्विक वित्तीय संकट ने एक प्रमुख ऋण संकट से लगभग शीघ्र ही यूरोप को आघात पहुंचाया । यूरोजोन के अनेक देशों के कर्जदारों ने बड़े पैमाने पर ऋण लिए थे और उन्हें चुकाने में असमर्थ प्रतीत हो रहे थे ।

यूरोजोन के चार मुख्य कर्जदार यूनान (ग्रीस), आयरलैंड, पुर्तगाल और स्पेन थे । स्पेन और आयरलैंड में घर परिवारों ने आवासीय और निर्माण क्षेत्र के बाजार में आई तेजी (बूम) के वित्तपोषण के लिए भारी मात्रा में ऋण प्राप्त किए । जब आवासों की कीमतें ढह गईं तो इन दोनों राष्ट्रों की सरकारों ने अपने राष्ट्रीय बैंकों को बचाने हेतु वित्तपोषण और अपनी अर्थव्यवस्थाओं में उद्दीपन के लिए विदेश से बड़े पैमाने पर ऋण लेना प्रारम्भ किया । लेकिन, यूरोजोन के निर्माण के बाद से ही यूनान बजटीय घाटे का सामना कर रहा था और उसकी सरकार इस कमी की पूर्ति के लिए विदेशी ऋण पर अत्याधिक आश्रित हो रही थी । पुर्तगाल इसमें कहीं बीच की स्थिति में था । दोनों घर परिवार और सरकार भारी मात्रा में ऋण ले रही थीं । यूरोजोन के कर्जदारों की कठिनाईयां न केवल उनकी एक समस्या थी क्योंकि प्रमुख उत्तरी यूरोपीय वित्तीय संस्थाओं और निवेशकों ने अधिकांशतः ये ऋण दिए थे । यदि कर्जदार अपनी अदागियां नहीं कर पाते तो उत्तरी यूरोपीय बैंकों, निवेशकों द्वारा प्रदत्त खरबों डालर के ऋणों और पेंशन फंड की बुरी स्थिति हो गई होती । अनेक डूबते ऋणों और निवेशों के बोझ ने सर्वाधिक धनाढ्य यूरोपीय देशों, विशेषकर जर्मनी और फ्रांस तक की वित्तीय व्यवस्थाओं की अक्षतता को गंभीर खतरे में डाल दिया था । इस संप्रभु ऋण संकट से संप्रभु कर्जदारों और उनके ऋणदाताओं दोनों और, वास्तव में सम्पूर्ण यूरोपीय अर्थव्यवस्था के लिए खतरा उत्पन्न हो गया था ।

Failure on part of the debtors to pay loans would have risked

- A. pension funds
- B. investors
- C. northern European banks

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. B and C Only
- 3. A and C Only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

कर्जदारों द्वारा ऋण अदायगी में विफलता से किनके लिए जोखिम उत्पन्न किया होता ?

- A. पेंशन फंड्स के लिये
- B. निवेशकों के लिये
- C. उत्तरी यूरोपीय बैंको के लिये

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल A और C
- 4. A, B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=30697] Question Description : general_paper_genarel paper_set 25_english_q50
2[Option ID=30698]
3[Option ID=30699]
4[Option ID=30700]

Paper II : 1-Economics / Rural Economics / Co-operation / Demography / Development Planning/ Development Studies / Econometrics/ Applied Economics/Development Eco./Business Economics

Sl. No.1
QBID:11001

In case of two goods for which the MRS is zero or infinite, then the nature of goods is :

- 1. Perfect substitutes
- 2. Normal goods
- 3. Perfect compliments
- 4. Close substitutes

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

दो वस्तुओं के संदर्भ में जिसका एम.आर.एस शून्य अथवा अनन्त होता हो तब उन वस्तुओं की प्रकृति होती है :

- 1. पूर्ण स्थानापन्न
- 2. सामान्य वस्तु
- 3. पूर्ण अनुपूरक
- 4. निकट स्थानापन्न

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=29701] Question Description : economics_economics_set1_english_q1
2[Option ID=29702]
3[Option ID=29703]
4[Option ID=29704]

Sl. No.2
QBID:11002

Which of the following is not true?

- 1. Total effect of price change on consumption of a good is a combination of income effect and substitution effect
- 2. For inferior goods, income effect is always larger than substitution effect, in absolute terms.
- 3. For corner solution $MRS_{xy} \neq \frac{P_x}{P_y}$
- 4. For a normal good both the income and substitution effect hold

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4